[image: image1.png]

[image: image1.png]宿迁市行政规范性文件

关于印发《宿迁市园林绿化工程质量安全监督实施细则（试行）》的通知

宿建规〔2024〕1号

各县（区）住房和城乡建设局，市各开发区、新区、园区建设局，市各相关部门和单位：

    为进一步规范园林绿化工程建设程序，加强建设过程监督管理，我局制定了《宿迁市园林绿化工程质量安全监督实施细则(试行)》，现印发给你们，请遵照执行。
宿迁市住房和城乡建设局

2024年3月22日

（此件公开发布）

宿迁市园林绿化工程质量安全监督实施细则

（试行）

第一条  为规范园林绿化工程建设管理，加强建设过程监督管理，根据《宿迁市园林绿化工程建设管理办法》相关规定，结合我市实际，制定本实施细则。

第二条  本实施细则所称的园林绿化工程是指新建、改建、扩建公园绿地、防护绿地、广场用地、附属绿地、区域绿地，以及对城市生态和景观影响较大建设项目的配套绿化，主要包括园林绿化植物栽植、地形整理、园林设备安装及建筑面积300平方米以下单层配套建筑、小品、花坛、园路、水系、驳岸、喷泉、假山、雕塑、绿地广场、园林景观桥梁等施工。

第三条  本实施细则所适用的工程规模应具备下列条件之一：
（一）工程面积≥10000平方米或工程造价≥500万元的园林综合工程。

（二）绿化面积≥10000平方米的附属绿化工程。

水利、交通等建设项目配套绿化工程的监督管理按照本行业管理规定执行。

工业企业的附属绿地可以参照本实施细则执行。

第四条  市园林绿化主管部门进行全市园林绿化工程质量安全行业监督管理，具体负责市府新区和老城区（东至运河、南至项王路，西至迎宾大道，北至运河）范围内的园林绿化工程监督检查；县（区）、开发区（园区、旅游度假区）园林绿化主管部门具体负责上述范围以外的各自辖区内园林绿化工程监督检查。
第五条  园林绿化工程建设单位应在开工前5日内至园林绿化主管部门办理质量安全监督手续。

第六条  园林绿化工程建设单位办理质量安全监督手续，应提供以下材料：

（一）园林绿化工程质量安全监督申报登记表；

（二）项目相关用地、工程建设规划以及项目批复的相关资料复印件，原件备查；

（三）施工、监理单位中标通知书以及施工单位合同主要条款复印件，原件备查；

（四）工程质量、安全专项方案。

（五）施工图审查意见。

第七条  园林绿化主管部门应加强对园林绿化工程质量、安全的日常监管，发现有违反质量、安全规定的园林绿化建设工程，应按照相关规定及规范及时处理，并做好园林绿化工程质量监督检查记录。情节严重的责令停工整顿；行为违法的，由相关执法部门进行处理。

　　第八条  园林绿化主管部门在园林绿化工程建设管理中履行下列职责：

（一）监督检查有关工程质量安全的法律、法规、规章和技术标准的执行情况；

（二）监督检查涉及工程生产安全和主要使用功能的工程实体质量；

（三）检查园林绿化工程质量责任主体和质量检测等单位的工程质量行为；

（四）对园林绿化工程竣工验收进行监督管理，对符合竣工验收要求的园林绿化工程出具工程质量监督意见；

（五）参与园林绿化工程质量以及安全事故的调查处理；

（六）法律、法规、规章规定应当履行的其他职责。

　　第九条  园林绿化主管部门在履行监督检查职责时，有权采取下列措施：

（一）要求被检查的单位提供有关工程质量的文件和资料；

（二）进入施工现场进行检查；

（三）依法纠正施工中违反质量以及安全生产要求的行为；

（四）法律、法规、规章规定的其他措施。

第十条  建设单位对符合竣工验收要求的园林绿化工程，及时组织竣工验收。

园林绿化工程竣工验收应具备下列条件：

（一）完成建设工程设计和合同约定的各项内容；

（二）有完整的技术档案和施工管理资料；

（三）有勘察、设计、施工、工程监理等单位分别签署的质量合格文件；

（四）有工程使用的主要材料进场检测报告；

（五）有施工单位签署的工程保修书、详细的绿化管养期养护计划。

第十一条  竣工验收按照企业自评、设计认可、监理核定、业主验收、政府监督程序进行。建设单位应于组织竣工验收之日前7个工作日内，将验收时间、地点、验收组名单书面告知园林绿化主管部门。

园林绿化主管部门对园林绿化工程竣工验收进行监督管理，重点对验收条件、组织形式、验收程序以及执行验收标准的情况进行监督，并对实体质量、相关资料进行检查。在竣工验收监督过程中，园林绿化主管部门发现有违反有关工程质量安全管理规定的，应当要求建设单位整改后重新组织竣工验收。

　　第十二条  园林绿化主管部门应在工程竣工验收之日起5日内，出具工程质量安全监督意见。

第十三条  本实施细则自2024年5月1日起施行，有效期2年。

宿迁市园林绿化工程质量安全

监督申报表
建设单位:
　　　工程名称:
　    工程地址:

工程质量安全监督申报告知书

               ：
我单位建设的                            项目按照《宿迁市园林绿化工程建设管理办法》等有关规定，现到你单位申请办理工程质量安全监督手续，请予登记。
附：工程概况及申报资料表
               建设单位（盖章）：
                              年    月    日
联系人：

联系电话：
一、工程概况及申报资料表

	工
程
概
况
	工程类型
	□1、新建；              □2、扩建；           □3、改建

	□1、政府投资项目；   □2、非政府投资项目；  □3、外资项目

	工程

总面积
	         ㎡
	其中：绿化面积      ㎡，园林附属土建项目面积       ㎡

	工程造价
	万元

	计划开工日期

	计划竣工日期

	申
报
资
料
	申报资料名称
	文件（证书、合同）号
	办理日期

	项目相关用地、工程建设规划及项目批复的相关资料

	施工中标通知书及施工合同主要条款

	监理中标通知书

	工程质量安全专项方案

	施工图审查意见

	申报需说明的情况
	（项目介绍：包括项目概况及创新特色亮点等）

二、建设各方责任主体基本情况登记表
	建设单位

	名　　称

	地　　址

	法人代表

	联系电话

	项目负责人

	联系电话

	监理单位

	名　　称

	地　　址

	总监理工程师

	联系电话

	监理工程师

	联系电话

	施工单位

	名　　称

	地　　址

	法人代表

	联系电话

	项目负责人

	联系电话

	设计单位单位

	名　　称

	项目负责人

	联系电话

	勘察单位单位

	名　　称

	项目负责人

	联系电话

申报须知

一、申报程序

　　1.建设单位至园林绿化主管部门领取本表，办理工程质量安全监督手续时，一式三份填写，申报资料需提供原件。

　　2.办理工程质量安全监督手续后，园林绿化主管部门发出《宿迁市园林绿化工程质量安全监督通知书》。

二、填报说明

1.建设单位按本表的要求，逐项填写，内容应真实、齐全。

2.建设单位须加盖法人章，各责任主体单位名称应填写全称。

宿迁市园林绿化工程质量安全监督  通知书

                      ：

你单位建设的                          工程，根据《宿迁市园林绿化工程建设管理办法》有关规定，现准予办理工程质量安全监督手续。

我单位将依据国家有关工程法律、法规和工程建设标准等要求，将对园林绿化工程建设全过程实施监督、检查。

建设各方责任主体如有变动，应在发生变动后5个工作日内书面告知属地园林绿化主管部门。

联系电话：0527-

            （章）

 年     月     日

签收人：

年     月     日

工程质量安全责任主体质量安全行为

资料内容

	序号
	单位
	资  料  名  称

	1
	建

设

单 位
	项目相关用地、工程建设规划及项目批复的相关资料

	2

	施工图审查意见

	3

	勘察、设计、监理和施工等单位的中标通知书、施工合同

	4

	园林绿化工程质量安全监督申报表、通知书

	5

	现场机构设置及人员基本情况表

	6
	监

理

单 位
	资质证书

	7

	现场机构设置及人员基本情况表

	8

	监理工程师岗位证书、监理人员上岗证、监理单位对总监理工程师出具的授权委托书、总监理工程师变更手续

	9

	监理规划、细则、旁站监理方案

	10
	施

工

单

位

	项目负责人、质量员执业资格或上岗证、项目负责人变更手续

	11

	现场机构设置及人员基本情况表

	12

	质量管理和安全生产制度

	13
	设

计

单 位

	资质证书

	14

	项目负责人以及建筑、结构设计人员执业资格证书

	15

	设计图纸会审、交底记录

	16
	勘

察

单 位
	资质证书

	17

	项目负责人执业资格证书

说明: 1.本表所列资料为加盖相应单位法人章的复印件，并注明原件存放地点，以备检查。

2、本表中资料复印件由建设（监理）单位核对原件，并统一保管，存放现场备查；若有变化，应及时办理相关手续。

工程质量安全监督检查记录

                            日期：
	工程名称

	工程进度

	工程属地园林主管部门名称

	检  查  记  录

建设单位签收人：                            年   月   日

工程整改报告

                  ：

根据你单位　　年　　月　　日发出检查整改要求，对存在的问题现已整改完毕，建设、监理单位已进行现场复查，确认已整改，特此报告。

整改情况简述：

整改完成证明文件及资料（影像资料）由建设、监理、施工单位存档备查。

建设单位项目负责人（签字） ：

总监理工程师（签字）：

施工单位项目负责人（签字）：

建设单位（盖章）

   年  月  日

工程竣工验收告知书
　　　　　　　    　　：

我单位建设的　　　　　  　　　　　   　　　　工程，已完成设计文件和合同约定的内容，工程资料完整，工程质量符合国家规范及相关技术标准要求，具备竣工验收的条件，现拟定于　　 　年　　月　　日    时（地点                          ）进行竣工验收，请你单位派员参加，予以监督。

附：竣工验收组主要成员名单

       　     建设单位：

                                                （盖章）

                               　           年   月   日

说明：1.建设单位应在工程竣工验收之日前7个工作日内，将本告知书送至属地园林绿化主管部门。

2.竣工验收组应包括建设、施工单位、勘察、设计单位项目负责人，监理单位的总监理工程师。
附件：竣工验收组主要成员名单
竣工验收组主要成员名单
	序号
	姓   名
	单  位
	专业职称/专业技术证书
	联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

宿迁市园林绿化工程质量安全监督意见

工   程   名   称:
建   设   单   位:

属 地 管 理 部 门：
 工程概况及有关单位概况
	 工程名称

	工程地址

	合同造价（万元）

	工程规模（m²）

	开工日期

	工程验收日期

	单 位 名 称
	项目负责人

	建设单位

	设计单位

	监理单位

	施工单位

	勘察单位

	备   注

工程质量安全监督概况及意见

	质量安全监督总结

	工程质量安全监督概况
	基本情况：本单位对本工程监督检查（巡查）         次，参加竣工验收监督         次，提出行政处罚建议          次。

	监督检查时发现的问题整改

完成情况

	工程质量安全验收监督意见
	该工程建设单位已组织竣工验收，参建各方责任主体已出具质量合格文件，验收组一致同意该工程验收结论为：            。

经现场监督，工程质量竣工验收的程序和组织形式符合验收标准的规定。

                    （盖章）

年   月   日

需保存的其它文件/资料/图片汇总表

	序号
	名       称
	页数
	备   注

X宿迁市住房和城乡建设局发布